ГЛАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТЕПЛЫЙ СТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

22 мая 2014 г. № 162-Р
«О создании экспертной комиссии по проведению муниципальной экспертизы закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в муниципальном округе Теплый Стан на контрактной основе»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 94  № 44-ФЗ от 05.04.2013г «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (с изменениями на 28 декабря 2013года) (редакция, действующая с 1 января 2014года)»:

          1. Создать экспертную комиссию по проведению муниципальной экспертизы по проведению закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в муниципальном округе Теплый Стан.

          2. Утвердить:
          2.1. Положение об экспертной комиссии по проведению закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в муниципальном округе Теплый Стан (приложение №1);
          2.2. Регламент проведения муниципальной экспертизы по проведению закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в муниципальном округе Теплый (приложение№2);
          2.3. Состав комиссии (приложение №3);
          2.4. Форму заключения, выдаваемого по результатам муниципальной экспертизы по проведению экспертизы закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в муниципальном округе Теплый Стан (приложение №4).
       3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на главу муниципального округа Теплый Стан Смирнова М.Н.
Глава муниципального округа
Теплый Стан                                                                          М.Н.Смирнов
Вербина М.А.

8(495)339-70-80

Приложение № 1

к распоряжению главы
 муниципального  округа Теплый Стан
от 22 мая 2014 года № 162-Р

ПОЛОЖЕНИЕ
об экспертной комиссии по проведению муниципальной экспертизы по проведению закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в муниципальном округе Теплый Стан
1.Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет основные задачи, организацию и порядок работы экспертной комиссии по проведению муниципальной экспертизы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (с изменениями на 28 декабря 2013года) (редакция, действующая с 1 января 2014года)», по контрактной системе,  для обеспечения государственных и муниципальных нужд в муниципальном округе Теплый Стан.
1.2. Комиссия создана для проведения муниципальной экспертизы результатов проведенных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на контрактной основе, проводимых в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ от 05.04.2013г «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
1.3. Основной целью деятельности комиссии является оценка соответствия качества и цены приобретенного товара, работ, выполненных услуг, согласно установленному техническому заданию и выделенному размеру денежных средств.
2. Основные задачи комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:
рассмотрение и оценка представленных на экспертизу данных (сведений) о выполнении задания Исполнителем, на соответствие цены и качества приобретенного товара, работ, выполненных услуг.
принятие решения о проведении экспертизы;

- определение условий, порядка и сроков проведения экспертизы;
- определение перечня необходимых документов для проведения экспертизы;
- соблюдение принципа оповещения результатов работы комиссии;
-Заключение комиссии, служащее для принятия решения  об оплате товара, работ
и услуг по рассматриваемому контракту.

3. Права и обязанности комиссии
3.1. Комиссия имеет право:
- запрашивать дополнительную информацию и разъяснения по мероприятиям, предусмотренным контрактом;
- требовать комплектность представляемых материалов;
- приглашать на комиссию Исполнителя Заказа;
- возвращать некомплектные материалы Исполнителю.
3.2. Комиссия обязана:
- не разглашать сведения, имеющие служебный или конфиденциальный характер;
- информировать Исполнителя о принятых решениях в устной, а при необходимости, в письменной форме.
4. Порядок формирования комиссии
4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии
4.2. Председателем комиссии является глава муниципального округа Теплый Стан. Председатель комиссии руководит работой комиссии, назначает сроки и ведет заседание комиссии, при его отсутствии эти функции исполняет заместитель председателя.
4.3. В состав комиссии входит секретарь, который осуществляет организационное обеспечение работы комиссии и также имеет право голоса. Секретарь комиссии принимает материалы, направленные на муниципальную экспертизу, проверяет их комплектность. Некомплектные материалы возвращаются Исполнителю.
4.4. Допущенные к экспертизе материалы рассматриваются на заседании комиссии. Представленные и зарегистрированные в установленном порядке материалы члены комиссии рассматривают, готовят письменные заключения и передают их секретарю комиссии. Секретарь комиссии на основе письменных заключений членов комиссии готовит проект заключения экспертной комиссии муниципальной экспертизы и передает его председателю комиссии.
4.7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. При равенстве голосов председатель комиссии имеет право решающего голоса.

Приложение № 2

к распоряжению главы

 муниципального округа Теплый Стан

от 22 мая 2014 года № 162-Р

РЕГЛАМЕНТ
проведения муниципальной экспертизы в сфере закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в муниципальном округе Теплый Стан города Москвы

1. Общее положение
1.1. Регламент проведения муниципальной экспертизы (далее – регламент) разработан в целях реализации статьи 94 (особенности исполнения контракта) Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (с изменениями на 28 декабря 2013года)(редакция, действующая с 1 января 2014года
1.2. С настоящим регламентом должны быть ознакомлены все члены экспертной комиссии проведения муниципальной экспертизы.

2. Требования к документации, представляемой на муниципальную экспертизу и порядок ее рассмотрения.
2.1. На муниципальную экспертизу представляется Контракт, заключенный с Исполнителем , финансовый отчет Исполнителя, др.материалы, касающиеся исполнения обязательств по  данному контракту
3. Организация проведения муниципальной экспертизы
3.1. Материалы регистрируются в установленном порядке и поступают главе муниципального округа. Глава муниципального округа Теплый Стан передает полученные материалы секретарю экспертной комиссии для организации и проведения муниципальной экспертизы.
3.2. Секретарь комиссии в трехдневный срок со дня регистрации материалов проверяет комплектность поступившей документации.
3.3. Срок проведения муниципальной экспертизы составляет до 30 дней. Срок проведения экспертизы может быть продлен в зависимости от содержания проекта, но не более чем на 10 дней.
3.4. При предоставлении документации, не соответствующей требованиям, экспертиза не проводится. Секретарь комиссии в течение 7 дней со дня регистрации заявления возвращает некомплектные материалы Исполнителю с уведомлением о некомплектности материалов.
3.5. Изменения и дополнения, вносимые в Финансовый отчет, подлежат экспертизе в соответствии с требованиями, установленными настоящим регламентом.

4. Порядок работы экспертной комиссии
4.1. Работа комиссии начинается с организационного заседания, на которое могут приглашаться представители Исполнителя представленного на экспертизу финансовый отчет. На организационном заседании:
- секретарь экспертной комиссии сообщает о поступивших на муниципальную экспертизу материалах;

-докладывает о характере намечаемой деятельности;
- определяется срок подготовки проекта заключения экспертной комиссии.

4.2. Члены экспертной комиссии: изучают материалы, представленные на экспертизу; в случае поступления анализируют заключения или согласования заинтересованных организаций и ведомств, аргументированные предложения общественных организаций (объединений) и граждан; подготавливают свои заключения.
4.3. Для получения дополнительной информации о рассматриваемом объекте по запросу экспертов (членов экспертной комиссии) или председателя экспертной комиссии направляется официальное уведомление Исполнителю о предоставлении дополнительных материалов.

4.4. Проект заключения экспертной комиссии может обсуждаться на заключительном заседании экспертной комиссии, на которое может приглашаться Исполнитель, представители общественности.
 Председатель экспертной комиссий докладывает о результатах работы экспертной комиссии и выводах проекта заключения. Приглашенные на заключительное заседание экспертной комиссии могут высказать по проекту заключения свои замечания.

4.6. Заключение муниципальной экспертизы подписывается всеми членами экспертной комиссии. Утверждается председателем экспертной комиссии.

4.7. Каждое рабочее заседание экспертной комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами экспертной комиссии и секретарем.

4.8. Положительное заключение муниципальной экспертизы не должно содержать замечаний. Выводы могут содержать рекомендации, если они не изменяют существа предложенных заказчиком (разработчиком) документации намечаемых решений.

4.9. В случае несогласия члена экспертной комиссии с выводами заключения, он формулирует особое мнение и оформляет его в виде записки, которая прикладывается к заключению. При этом эксперт подписывает заключение экспертной комиссии с отметкой «особое мнение».

4.10. В случае не подписания заключения большинством членов комиссии, а также при наличии особого мнения или подписании заключения со ссылкой на особое мнение экспертами, составляющими более половины списочного состава комиссии, председатель комиссии докладывает на заседании экспертной комиссии о невозможности принятия комиссией в существующем составе решения по заключению муниципальной экспертизы и необходимости продления срока ее проведения (но не более 10 дней со дня начала) и дополнительном включении экспертов в состав комиссии.

4.11. В случае, если заключение экспертной комиссии не подписано большинством голосов ее списочного состава и после продления срока проведения муниципальной экспертизы, данная экспертиза считается проведенной без результата. Все заключения и особые мнения экспертов принимаются к сведению. Создается новая экспертная комиссия из экспертов, не участвовавших в предыдущей экспертизе и отвечающих всем требованиям, предъявляемым к экспертам.

5. Требования к оформлению заключения муниципальной экспертизы
5.1. Заключение экспертной комиссии (приложение № 4 к распоряжению) направляется Главе муниципального округа Теплый Стан.

5.2. Заключения экспертизы представляется всем членам экспертной комиссии. Заключение считается принятым, если оно подписано членами экспертной комиссии.

5.3. При наличии замечаний экспертов по проекту заключения, он дорабатывается и подписывается членами экспертной комиссии.

5.4. Заключение экспертной комиссии не может быть изменено без согласия лиц его подписавших.

5.5. Положительное заключение муниципальной экспертизы, утвержденное в установленном порядке, может быть признано недействительным на основании решения суда или арбитражного суда.

5.6. После завершения муниципальной экспертизы секретарь экспертной комиссии направляет заключение муниципальной экспертизы Исполнителю в течение семи дней со дня утверждения заключения муниципальной экспертизы.

5.7. Один экземпляр материалов, представленных на муниципальную экспертизу, после ее завершения остается в аппарате Совета депутатов Муниципального округа Теплый Стан, второй экземпляр материалов передается Исполнителю с сопроводительным письмом.

5.8. При отрицательном заключении муниципальной экспертизы Исполнитель вправе доработать документацию в соответствии с изложенными в заключении замечаниями и предложениями и вновь представить материалы на муниципальную экспертизу.

5.9. При несогласии Исполнителя, общественных организаций и других заинтересованных лиц с заключением муниципальной экспертизы, результаты муниципальной экспертизы могут быть оспорены в судебном порядке.

6. Организация проведения повторной муниципальной экспертизы
6.1. Основанием для повторного рассмотрения материалов по объектам экспертизы являются:

- доработка материалов по замечаниям и предложениям, изложенным в уведомлении экспертного подразделения, проводившего первоначальное рассмотрение финансового отчета, направленного на муниципальную экспертизу, или содержащихся в отрицательном заключении экспертной

комиссии муниципальной экспертизы.

- решение суда, арбитражного суда.

6.2. Повторная муниципальная экспертиза проводится экспертной комиссией, как правило, в первоначальном (ранее осуществлявшем экспертизу этого финансового отчета ) составе.

Приложение № 3

к распоряжению главы

 муниципального округа Теплый Стан

от 22 мая 2014 года № 162-Р
СОСТАВ
экспертной комиссии  по проведению муниципальной экспертизы закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в муниципальном округе Теплый Стан на контрактной основе
Смирнов Михаил Николаевич - председатель       комиссии

                                                            глава муниципального округа Теплый Стан
Андреева Лианна Геннадьевна – заместитель председателя комиссии,

                                                             советник по общим вопросам аппарата Совета
                                                             депутатов муниципального округа Теплый Стан
Гонцова Ольга Александровна – секретарь комиссии,
                                                             советник по организационным вопросам аппарата

                                                             Совета депутатов муниципального округа Теплый

                                                             Стан
Члены комиссии:

Ваваева Елена Евгеньевна – Депутат Совета депутатов муниципального округа Теплый Стан города Москвы
Васильев Сергей Иванович – Депутат Совета депутатов муниципального округа Теплый Стан города Москвы

Воробьев Алексей Владимирович – Депутат Совета депутатов муниципального округа Теплый Стан города Москвы

Приложение № 4

к распоряжению главы

 муниципального округа Теплый Стан

от 22 мая 2014 года № 162-Р
Заключение муниципальной экспертизы по проведению муниципальной экспертизы закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в муниципальном округе Теплый Стан на контрактной основе»
 Контракт №_________ от «___» 201__года
Наименование услуги  по контракту :  ______________________________________________________________________
срок действия контракта  ________________________________________________
 На муниципальную экспертизу представлены:
(перечень документов, представленных на экспертизу)
1. Контракт  №_____________ - на _______ лист(сшит, кол-во листов пронумеровано и прошнуровано, подписано Главой МО Теплый Стан М.Н. Смирновым, скреплено печатью);
2.  Финансовый отчет Исполнителя Контракта №_______ от «__» _______201_года пронумерован, прошнурован, заверен подписью и печатью Исполнителя  -  на _____________страницах.
3.Фото и видеоматериал на ______ дисках ;

4.Описательный отчет на ____ страницах;

5. Акт сдачи- приемки услуг;

7.Счет на оплату;
 8. Прочие материалы, касающиеся исполнения контракта

Рассмотрение экспертов
на соответствие исполненного задания  с финансовым отчетом:

а) мероприятие ____________________________________________________________________________________________________________________________________________
б) виду (ам) и целям ____(соответствует / не соответствует)___________________
в)  регламенту _______________(соответствует / не соответствует)_____________

г) плану _______________ (соответствует / не соответствует)__________________
д) законодательству Российской Федерации___(соответствует/ не соответствует)
                      Заключение по проведению мероприятия:

     ______(Положительное, требует дороботки, отрицательное)________________
Проект требует доработки:____________________________________________________________
Срок предоставления на повторную экспертизу: _____________________________
Дополнения , необходимые для предоставления ____________________________________________________________________________________________________________________________________________
Заключение по финансовому отчету по проведению мероприятия во внутригородском муниципальном округе Теплый Стан города Москвы
 ________________    Положительное / Отрицательное_____________________
Проект требует / не требует доработки:  ___________________________________
Срок предоставления на повторную экспертизу:  Да /Нет______________________

Дополнения и изменения, вносимые в финансовый отчет  Есть /Нет____________
Заключение экспертной комиссии служит основанием для принятия выполненных работ (услуг) и принятия решения о денежных расчетах с Исполнителем.

Председатель комиссии:
Глава муниципального округа Теплый Стан Смирнов М.Н.     ________________________
Зам. пред. комиссии: Советник по общим вопросам Андреева Л.Г. ____________________
 Секретарь комиссии : Советник по организационным вопросам Гонцова О.А. __________

Члены комиссии:
Депутат Совета депутатов Теплый Стан Васильев С.И   ____________________
Депутат Совета депутатов Теплый Стан Ваваева Е.Е.______________________
Депутат Совета депутатов Теплый Стан Воробьев А.В______________________
 [image: image1.png]